
 

 

 

 

 
 

Об итогах социально-экономического развития   

Верхнеуслонского муниципального района  

за 2015 год и задачах на 2016 год 

 

Заслушав и обсудив отчет Главы Верхнеуслонского муниципального 

района «Об итогах социально-экономического развития Верхнеуслонского 

муниципального района за 2015 год и задачах на 2016 год», отмечая, что Глава 

Верхнеуслонского муниципального района осуществлял свои полномочия в 

соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ "О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан", Уставом Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан,  

Совет 

 Верхнеуслонского муниципального района 

         решил: 

1. Отчет Главы Верхнеуслонского муниципального района «Об итогах 

социально-экономического развития Верхнеуслонского муниципального 

района за 2015 год и задачах на 2016 год» принять к сведению. 

2. Депутатам Совета Верхнеуслонского муниципального района довести  

отчет об итогах социально-экономического развития Верхнеуслонского 

муниципального района за 2015 год и задачах на 2016 год до сведения 

избирателей в своих округах. 

3. Аппарату Совета района: 

3.1. обобщить предложения и замечания, высказанные в отчетном докладе 

и при его обсуждении; 

3.2. взять на контроль организацию работы по выполнению принятых 

решений в органах местного самоуправления Верхнеуслонского 

муниципального района; 

3.3.  продолжить работу по формированию резерва управленческих кадров 

муниципальных образований; 

4. Исполнительному комитету Верхнеуслонского муниципального 

района (Хакимзянов Л.С.)  

       24.02.2016                                                              № 8-71 



4.1. разработать и утвердить план мероприятий по выполнению замечаний 

и предложений, высказанных в отчетном докладе и при его обсуждении в срок 

до 10 марта 2016 года; 

4.2. принять меры для обеспечения развития секторов экономики и 

социальной сферы в районе, развития инвестиционных площадок и реализации 

существующих инвестиционных проектов; 

4.3. разработать комплекс мер, направленных на сокращение и 

оптимизацию расходов в муниципальных учреждениях; 

4.4.  обеспечить соблюдение на территории муниципального образования 

законности и правопорядка, активизировать работу Добровольных народных 

дружин, усилить работу по выполнению мероприятий по противодействию 

коррупции и терроризма; 

4.5. продолжить реализацию Программы проведения капитального 

ремонта многоквартирных домов с привлечением общественности к контролю 

за качеством проведения ремонтных работ; 

4.6. сохранить темпы индивидуального жилищного строительства; 

4.7. продолжить работу по инфраструктурному развитию района (развитие 

сети дорог, строительство, жилищно-коммунальное хозяйство); 

4.8. обеспечить качественное оказание муниципальных услуг, 

предоставляемых исполнительными органами муниципальной власти, в 

соответствии с административными регламентами; 

4.9. продолжить работу по изъятию неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного назначения для последующей передачи их эффективно 

хозяйствующим субъектам и возврату в муниципальную собственность 

земельных участков, поставленных на кадастровый учет с нарушением закона; 

4.10. обеспечить исполнение доходной части бюджета района на 2016 год; 

4.11. принять меры по организации отдыха и занятости детей и подростков 

в летний период, профилактике правонарушений; 

4.12. определить оптимальную схему работы ЖКХ района по стабилизации 

услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения; 

4.13. обеспечить эффективное функционирование вновь построенных 

объектов спорта на территории района, увеличить количество спортивных 

кружков и иных мероприятий; 

4.14. поддерживать деятельность детских и молодежных общественных 

объединений, привлекать  молодежь к решению социальных, экономических и 

общественных задач на местном уровне; 

4.15. продолжить реализацию мероприятий в рамках проведения  Года 

парков и скверов; 

4.16. подготовить предложения по материальному стимулированию 

медицинских работников фельдшерско-акушерских пунктов в качестве 

дополнительной социальной поддержки. 

 

 

 

 



5. Контрольно-счетной Палате Верхнеуслонского муниципального 

района (Хурматуллина Л.И.): 

5.1 усилить контроль за целевым и эффективным использованием 

бюджетных средств района и объектов муниципальной собственности; 

5.2.  в ходе контрольных мероприятий уделять особое внимание сферам, 

подверженным рискам коррупционных проявлений;  

5.3. проводить аудит эффективности использования средств местных 

бюджетов в социально значимых сферах; 

5.4. активизировать работу по исполнению своих полномочий в полном 

объеме в соответствии с Федеральным законом  № 44-ФЗ;  

5.5. уделять повышенное внимание вопросам целевого и эффективного 

использования земельных и финансовых ресурсов. 

 

6. Палате имущественных и земельных отношений Верхнеуслонского 

муниципального района ( Камалеева О.А.): 
6.1. усилить работу по контролю за целевым использованием земельных 

участков; 

6.2. проводить ежемесячно мониторинг задолженности арендных платежей 

за землю и муниципальное имущество; 

6.3. продолжить работу по выявлению случаев незаконного использования 

земель сельскохозяйственного назначения; 

6.4. завершить работу по инвентаризации земель населенных пунктов. 

 

7. Финансово-бюджетной Палате Верхнеуслонского муниципального 

района (Козина С.А.): 

7.1. предусмотреть финансовые средства в бюджете района за счет 

дополнительных доходов:  

- на финансирование расходов с долевым участием муниципалитета в 

федеральных и республиканских программах; 

- на подготовку и проведение мероприятий, приуроченных к 85-летию 

района,; 

- на реализацию Плана мероприятий Года парков и скверов и Года 

водоохранных зон; 

- на ликвидацию несанкционированных свалок на территории района; 

- на строительство двух домов медицинским работникам фельдшерско-

акушерских пунктов. 

 

8. Рекомендовать Главам сельских поселений Верхнеуслонского 

муниципального района:  

8.1. обсудить на заседаниях Советов сельских поселений отчет Главы 

Верхнеуслонского муниципального района «Об итогах социально-

экономического развития Верхнеуслонского муниципального района за 2015 

год и задачах на 2016 год»  и разработать план мероприятий по выполнению 

замечаний и предложений, высказанных в отчетном докладе и при его 

обсуждении; 



8.2. максимально использовать возможности реализуемых программ в 

области кредитования и жилищного строительства для закрепления молодежи 

на селе; 

8.3. совместно с Палатой имущественных и земельных отношений 

завершить инвентаризацию земель на территории сельских поселений, 

поставить на кадастровый учет свободные земли; 

8.4. способствовать развитию малого и среднего бизнеса на территории 

сельских поселений, семейных ферм и личных подсобных хозяйств; 

8.5. продолжить работу по благоустройству, озеленению и санитарной 

очистке населенных пунктов, обеспечению экологической безопасности, 

ликвидации несанкционированных свалок на территории сельских поселений; 

8.6 продолжить работу по созданию на территории сельских поселений 

системы сбора и вывоза ТБО; 

8.7 продолжить работу с населением по ликвидации задолженности за 

оплату услуг ЖКХ и водоснабжения; 

8.8. завершить работы по приведению в нормативное состояние систем 

водоснабжения, провести процедуру лицензирования данного вида 

деятельности в соответствии с графиком, утвержденным Министерством 

экологии Республики Татарстан. 

8.9. продолжить мероприятия, направленные на активизацию работы по 

введению самообложения граждан, привлечению населения к участию в 

местном самоуправлении, привлечению в местные бюджеты дополнительных 

доходов, так необходимых для решения насущных проблем населенных 

пунктов. 

8.10. принять активное участие в мероприятиях, приуроченных к Году 

парков и скверов. 

 

9. Рекомендовать Управлению сельского хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Татарстан в Верхнеуслонском муниципальном районе (Губайдуллин Р.Г.):  

9.1 продолжить работу по реализации Республиканской программы по 

строительству семейных ферм на территории Верхнеуслонского 

муниципального района; 

9.2. разработать комплекс мероприятий, направленных на увеличение 

производства сельскохозяйственной продукции; 

9.3. организовать работу с руководителями сельхозпредприятий по 

участию в Республиканской программе обновления техники по системе 

софинансирования; 

9.4. совместно с ГБУ «Приволжское лесничество» провести 

противоэрозийные мероприятия по созданию лесозащитных полос; 

9.5. оказать содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в 

реализации сельскохозяйственной продукции; 

9.6.разработать комплекс мероприятий по закреплению специалистов на 

предприятиях сельскохозяйственной отрасли.  



9.7. провести дополнительную работу с руководителями 

сельскохозяйственных предприятий по увеличению заработной платы 

работникам данных предприятий; 

9.8. Совместно с главами сельских поселений провести разъяснительную 

работу с населением поселений по формам льготного кредитования ЛПХ. 

10. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Волжская новь", 

а также  разместить на официальном сайте Верхнеуслонского муниципального 

района. 

11. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные 

комиссии Совета Верхнеуслонского муниципального района. 

 

 

 

 

Председатель Совета, 

Глава Верхнеуслонского  

муниципального района                                              М.Г. Зиатдинов 
 

 

 

 

 

 


